РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2012 г.                                          №  56                   х.Большая Кирсановка

О проведении профилактической

операции  «Подросток»

на территории Большекирсановского

сельского поселения

                         В соответствии с Распоряжением  Администрации   Матвеево-Курганского района  от  31 мая 2012 года   № 97 «О проведении профилактической операции «Подросток»»  и в целях повышения эффективности профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, усиления их социально-правовой защиты, обеспечения координации  деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести  профилактическую операцию «Подросток» с 15мая  по  1 октября  2012 года.

2.Утвердить состав комиссии по организации и проведению операции «Подросток»(Приложение  №1).

3.Комиссии:

3.1.Утвердить  План мероприятий профилактической операции  Подросток».(Приложение №2).

3.2.Проанализировать итоги проведения операции «Подросток»  в 2012 году и предоставить  их в комиссию по делам несовершеннолетних  и защите их прав при Администрации  Матвеево-Курганского района  до 01 октября 2012 года (Приложение № 3).

3.3.Предоставлять материалы в информационный бюллетень для  освещения  мероприятий в рамках проведения профилактической операции «Подросток».

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста администрации сельского поселения  Л.Н.Козыреву.

И.о.главы Большекирсановского

 сельского поселения                                          А.И.Чауш
                                                                                               Приложение №1

к Постановлению Администрации

сельского поселения

от 18.06.2012  №  56
СОСТАВ

комиссии по  организации  и проведению операции «Подросток»

Щеткова Г.В.          –Глава сельского поселения, председатель комиссии

Козырева Л.Н.       –специалист администрации сельского поселения,
                                   заместитель   председателя.

Члены комиссии:

Рожкова Надежда Борисовна     -  заместитель директора  МОУ

                                                        Большекирсановская  сош по
                                                        воспитательной   работе.

Радченко Светлана Васильевна -  заместитель директора  МОУ

                                                        Кульбаковская сош по воспитательной
                                                        работе

Шайкина Татаьяна  Николаевна  -  заведующая Большекирсановским ФАПом

Кузнецова Валентина Ивановна  -  заведующая Кульбаковским ФАПом

Федоренко Марина Николаевна -  директор МУК « Большекирсановский
                                                        СДК»

Сарычева Галина Ивановна         -  директор МУК «Большекирсановская
                                                        сельская библиотека»

Щетков Сергей Александрович  -  инспектор администрации
                                                        сельского поселения
Барауля Евгений Сергеевич        - УУМ
И.о.главы сельского поселения                                     А.И.Чауш
Приложение № 2

к Постановлению Администрации

сельского поселения

от  18.06.2012 № 56
ПЛАН

основных мероприятий по организации и проведению операции «Подросток»

на территории сельского поселения

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Определить по линии учреждений лиц, ответственных за подготовку и проведение операции. Разработать план  мероприятий в рамках своего учреждения по реализации задач операции «Подросток»
	до 01.06.2012
	Администрация сельского поселения

	2
	Определить категории несовершеннолетних, нуждающихся в воспитательно-профилактическом воздействии, социально-правовой защите.
	до  01.06.2012
	Комиссия

	3
	Подготовить материалы по фактам ненадлежащего  исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых возложены эти обязанности, и направить в  соответствующие  ведомства для принятия мер в соответствии с законом.
	по мере установления фактов
	Комиссия

	4
	Выявить несовершеннолетних, необоснованно оставивших образовательные учреждения, несовершеннолетних, не занятых полезной деятельностью. Провести работу по их направлению на учебу или трудоустройство.
	Июнь-сентябрь 2012
	Руководители учреждений, комиссия

	5
	Провести работу по организации оздоровления детей, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, по бесплатным  путевкам через ОСЗН.
	Июль-август 2012
	Администрация сельского поселения

	6
	Выявление несовершеннолетних, оказавшихся в трудных жизненных ситуациях, проведение дифференцированного анализа категорий несовершеннолетних, организация с ними профилактической работы.
	Весь период
	комиссия

	7
	Организовать  проведение спортивных мероприятий  на летних  площадках.
	Июнь-август 2012
	Щетков С.А.

	8
	Организовать досуг несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, в летний период с максимальным  их привлечением

-на пришкольных оздоровительных площадках;

-в кружках по интересам в СДК;

-в библиотеке.
	Весь период
	комиссия

	9
	Провести специальные мероприятия по :

-охране общественного порядка в местах массового отдыха молодежи;

-выявлению подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной направленности, принятие мер по предупреждению их правоправного поведения;

-выявлению несовершеннолетних на ранней стадии употребления спиртных напитков, наркотических и токсических веществ, организовать с ними профилактическую работу.

	Весь период
	УУМ

	10
	Освещать мероприятия в рамках проведения профилактической операции «Подросток» в информационном бюллетене «Вестник Примиусья»
	Июнь-сентябрь
	Комиссия

И.о.главы сельского поселения                            А.И.Чауш
Приложение № 3

к Постановлению Администрации

сельского поселения

от  18.06.2012 № 56
Отчет
об  итогах проведения в 2012 году профилактической операции «Подросток» комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Матвеево-Курганского района
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Раздел 1. РАБОТА С СЕМЬЯМИ

	1.1.
	Выявлено и поставлено на учет родителей, в областной банк данных семей, находящихся в социально- опасном положении:

	1.2.
	Количество семей, состоящих на учете в областном  банке семей, находящихся в социально опасном положении, которым оказана помощь

	1.3.
	Выявлено фактов жестокого  обращения с детьми

	1.4.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних

	1.5.
	Изъято детей  из семей в связи  с угрозой  их жизни и здоровью

	1.6.
	Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами, из замещающими

	1.7.
	Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц:

	в том числе:
	- по ст.150 УК РФ

	- по ст. 151 УК РФ

	- по ст.152 УК РФ

	- по ст.156 УК РФ

	- по ст. 230 УК РФ

	- по ст. 242 УК РФ

	1.8.
	Направлено материалов в суд:

	1.8.1.
	О лишении родительских прав

	из них: лишено родительских прав

	1.9.
	Передано на воспитание несовершеннолетних , оставшихся без попечения родителей

	В том числе:
	в приемную семью

	под опеку и попечительство

	в учреждения господдержки детства

	1.10.
	Направлено комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав представлений и предложений в различные организации и учреждения

	1.11.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних

	Раздел 2. РАБОТА С  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

	2.1.
	Проведено рейдов, спецмероприятий

	2.2.
	Выявлено и поставлено на учет в областной  банк данных безнадзорных  и беспризорных детей

	из них поме-щено:
	в специализированные учреждения органов социальной защиты населения

	в учреждения органов здравоохранения

	возвращено родителям

	помещено детей в центры временного содержания несовершеннолетних правонарушителей

	2.3.
	Проверено лиц, состоящих на профилактических учетах, всего

	в том числе:
	- несовершеннолетних

	- семей

	2.4.
	Оказана помощь несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	в том числе:
	-возвращено в образовательные учреждения для продолжения  обучения

	- трудоустроено:

	- временно

	- постоянно

	- охвачено организованным отдыхом, оздоровлением

	- оказана иная помощь

	Раздел 3. ПРОФИЛАКТИКА  ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	3.1.
	Выявлено и поставлено на профилактический учет несовершеннолетних правонарушителей в:

	-комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	-органы внутренних дел

	3.2.
	Привлечено к административной ответственности
	н/летних
	Взрослых лиц

	- по ст.5.35 КоАП РФ

	- по ст.6.10.КоАП РФ

	- по ст. 14, 16 Ко АП РФ

	- по ст.20.1 Ко АП РФ

	- по ст. 20.20 КоАП РФ

	- по ст. 20.21 Ко АП РФ

	- по ст.20.22 КоАП РФ

	- по ст.2.5.и.2.6 Областного закона « Об административных правонарушениях»

	в том числе:
	- по пункту 1

	- по пункту 2

	- по пункту 3

	- по пункту 4

	3.3.
	Зарегистрировано самовольных уходов несовершеннолетних из семьи и государственных учреждений

	Из них рассмотрены на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Раздел 4. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	4.1.
	Организовано выступлений, публикаций, всего

	В газетах и журналах

	по радио

	на телевидении

	4.2.
	Количество участников проведения операции